
Pagina 1 di 4 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata tramite mercato elettronico, ai sensi degli artt. 36 e 58 

del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, finalizzata all’acquisizione del servizio di 

manutenzione straordinaria degli armadi compattabili e messa in sicurezza 

delle scaffalature metalliche in dotazione all’Ufficio della Direzione 

Regionale del Veneto presso la sede di Verona, via Fermi, 63. 

 

Premesso che 

 

- questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia (M.I.P.), nonché in conformità all’ordine di servizio del 

Direttore Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della 

Direzione Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici 

dell’Agenzia; 

- presso la Direzione Provinciale di Verona sono installati n. 4 impianti di archiviazione 

a carrelli mobili che, visto l’anno di costruzione, presentano vari problemi di 

funzionamento e pertanto abbisognano di una revisione totale; 

- presso la Direzione Provinciale di Verona sono presenti delle scaffalature metalliche a 

5 ripiani che necessitano di verifica della stabilità, dei serraggi della bulloneria a terra, 

spalle, paracolpi e verifica della componentistica delle stesse; 

- l’articolo 7 comma 2 della Legge 06/07/2012, n. 94, di conversione del D.L. 

07/05/2012, n. 52 “Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa 

pubblica”, e da ultimo l’art. 1, commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 – G.U. 

n. 302 del 30/12/2015 (Legge di Stabilità per il 2016) prevede l’obbligo per tutte le 

amministrazioni pubbliche (ivi comprese le Agenzie Fiscali) di adesione alle 

convenzioni CONSIP e al ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000 e 

al di sotto della soglia di rilevo comunitario di cui all’articolo 35 D.lgs. 50/2016 e smi; 

- con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 dicembre 2015, 

pubblicato in G.U. n. 32 del 9/2/2016, sono state individuate le categorie 

merceologiche e le soglie per le quali è obbligatorio il ricorso agli strumenti negoziali 

predisposti da CONSIP ovvero dagli altri soggetti aggregatori di cui all’art. 9, c. 3 del 

Decreto Legge n. 66/2014, convertito in Legge n. 89/2014; 

- non è attiva nessuna convenzione CONSIP per la fornitura del suddetto servizio; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0043612.07-06-2021-U



Pagina 2 di 4 

- bisogna provvedere alla fornitura nel pieno rispetto dei principi di efficienza ed 

efficacia della spesa pubblica che viene assicurata mediante l’utilizzo di sistemi di 

razionalizzazione e di centralizzazione degli acquisti; 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

- sulla base del calcolo, come da computo allegato alla presente determina, il costo del 

servizio richiesto, che verrà descritto in dettaglio con apposito capitolato speciale da 

redigersi, ammonta a € 14.500,00; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) le 

amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal Regolamento 

di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento mediante Richiesta di Offerta sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione - Consip, per la fornitura del servizio di manutenzione 

straordinaria degli armadi compattabili e messa in sicurezza delle scaffalature metalliche in 

dotazione all’Ufficio della Direzione Regionale del Veneto presso la sede di Verona, via 

Fermi, 63. 

La gara sarà soggetta, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

La richiesta di offerta sarà inoltrata secondo le modalità disciplinate dalla Consip. 

A tal fine si stabilisce che: 

 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura del servizio di manutenzione straordinaria degli 

armadi compattabili e messa in sicurezza delle scaffalature metalliche; 

b) gli interventi di manutenzione straordinaria dovranno essere conforme al capitolato 

tecnico che sarà definito e fornito in sede di gara; 

c) l’importo complessivo a base d’asta è di € 15.000,00 (euro quindicimila/00) IVA 

esclusa di cui € 14.500,00 soggetti a ribasso d’asta e € 500,00 per gli Oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

a) l’Agenzia invierà la richiesta di offerta ad almeno venti operatori economici del 

settore, registrati sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione – bando 

SERVIZI Servizi di Assistenza, Manutenzione e Riparazione di beni e 

apparecchiature, che saranno sorteggiati utilizzando la funzionalità Sorteggio dei 

fornitori del portale MEPA, aventi sede legale in Veneto e provincie confinanti nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza; 

b) l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. c) del D.lgs. 50/2016; 



Pagina 3 di 4 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale Acquisti in rete; 

d) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il Dott. 

Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse Materiali, registrato sul sistema come 

punto ordinante; 

e) la spesa relativa alla fornitura in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale del Veneto dell’anno 2021; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016, 

sono svolte dal dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali della 

Direzione Regionale del Veneto; 

g) le funzioni di Direttore dell’Esecuzione sono svolte dall’arch. Alessandro 

Menegazzo, funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali. 
 

 

Venezia-Marghera, 

 

 IL DIRETTORE REGIONALE 

 Maria Letizia Schillaci Ventura 

 (firmato digitalmente) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 



Pagina 4 di 4 

Allegato alla determina 

 

 

RELAZIONE DI COMPUTO 

 

OGGETTO: fornitura del servizio di manutenzione straordinaria degli armadi 

compattabili e messa in sicurezza delle scaffalature metalliche in dotazione all’Ufficio 

della Direzione Regionale del Veneto presso la sede di Verona, via Fermi, 63 

Calcolo della base d’asta. 

 

In assenza di prezziari relativi al genere d’intervento oggetto del servizio da mettere a 

gara, per il calcolo della base d’asta si è proceduto ad un’analisi di prezzi, reperiti presso siti 

internet ed operatori/ditte sulla base di un preventivo a corpo redatto da una azienda 

incaricata dall’attuale ditta di Minuto Mantenimento. 

Per tale ragione è stato scelto come parametro di misura il prezzo a corpo (€) 

Sono stati dunque presi a riferimento gli interventi manutentivi per messa in sicurezza 

sotto riportati: 

- Fissaggi di basi mobili; 

- Fornitura ed installazione degli scivoli esterni dir accordo pedana-pavimento; 

- Livellamento di un impianto compattabile; 

- Rimozione di volantini; 

- Installazione nuovo volantino ergonomico con pulsante antischiacciamento; 

- Installazione di nottolini per il blocco della movimentazione degli armadi; 

- Installazione nuovi carter e cuscinetti di scorrimento; 

- Verifica scaffalature: sistemi di ancoraggio antiribaltamento. 

In base all’analisi dei vari interventi sopra elencati e considerando le caratteristiche 

dell’arredo (armadi compattabili e scaffalature) presente nell’ufficio è stato determinato un 

prezzo a corpo pari a 14.500,00 €. 

Tale valore viene adottato per il calcolo della base d’asta, soggetto al ribasso. 

 

 

Relazione redatta da: 

Arch. Alessandro Menegazzo 

Componente nucleo Tecnico – Ufficio Risorse Materiali – DR Regione Veneto 

 

Firmato 

      
 


